



GUSTAVO GRANDJEAN

TRATAMENTO
DE IMAGEM

CONTATO



+55 11 98415-2305



PERFIL

Jornalista (PUC -SP), artista gráfico e tratador de imagens, com 23 anos de experiência. Trabalho para diversas editoras, revistas, agências, fotógrafos, estúdios de criação e produtoras de vídeo.

Expertise em tratamento de imagens publicitárias, editoriais, stills, arquitetura, moda e beleza. Criação, design, ilustração e arte-final.

Equipamento e estrutura própria | CNPJ | Home Office.



EXPERIÊNCIA

Chefe de Pré-impressão

EDITORA CARAS

Fev 2013 - Dez 2015

>> Responsável pelo departamento de tratamento de imagem e pré-impressão das revistas Caras, Contigo, Vida Simples, Bons Fluídos, Placar, Manequim, Máxima, Arquitetura & Construção, entre outras, além de marketing interno e Especiais.

Tratamento de Imagem

EDITORA CARAS

Jun 2006 - Fev 2013

>> Tratamento de imagem e pré-impressão. Revistas Caras, Edições Especiais e marketing interno.

Chefe de Ilustração e Tratamento de Imagem

ISTOÉ GENTE - EDITORA TRÊS

Mai 1999 - Mai 2006

>> Tratamento de imagem, design, ilustração e pré-impressão da Revista Istoé Gente e Especiais.

Tratamento de imagem

EDITORA CARAS

Jul 1994 - Abr 1999

>> Tratamento de imagem, design, ilustração e pré-impressão da Revista Caras e Especiais.

Projetos Pessoais

GRANDJEAN DESIGN | 2012 - 2018

>> Tratamento de imagem, Ilustração, Criação, Design e Webdesign para diversos clientes.

QUADROS INCRÍVEIS | 2016 - 2018

>> Loja virtual de Arte digital e Decoração.



GUSTAVO GRANDJEAN

TRATAMENTO
DE IMAGEM

CONTATO



+55 11 98415-2305



CLIENTES

Editora Abril	Ellus
Editora Caras	Serasa Experian
Editora Três	Marco Pinto photo
Natura	Edu Lopes photo
Damasco Filmes	Carol Andrews photo
Avon	Lili Martins photo
WBorn	Sérgio Castro photo



FORMAÇÃO ACADÊMICA

Comunicação Social - Jornalismo

PUC (SP)
1995 - 1999

1º e 2º Grau

ARQUIDIOCESANO (SP)
1982 - 1994

Idiomas

Inglês >> Avançado
Espanhol >> Intermediário



SKILLS

- >> Tratamento de fotos publicitárias, editoriais, stills, moda e beleza, arquitetura, cenografia, mockups.
- >> Criação, design, ilustração e arte-final.
- >> Pré-impressão e acompanhamento gráfico.

Software

Photoshop CS6, Photoshop CC, InDesign CC, Illustrator CC; Adobe Lightroom, Affinity Photo, Imagenomic Portraiture.



PORTFÓLIO